Dom Walmor Oliveira de Azevedo,

POR MERCÊ DE DEUS E DA SANTA SÉ APOSTÓLICA,

ARCEBISPO METROPOLITANO DE BELO HORIZONTE

DECRETO Nº 08 / 2021

CRIAÇÃO DA PARÓQUIA NOSSA SENHORA DO SAGRADO CORAÇÃO,

NO BAIRRO SANTA BRANCA, EM BELO HORIZONTE - MG

Dom Walmor Oliveira de Azevedo, Arcebispo Metropolitano de Belo

Horizonte, no exercício de suas funções pastorais, com o parecer favorável do

Conselho Episcopal e da Forania Santo Antônio (Venda Nova), e tendo ouvido o

Conselho Presbiteral, em reunião realizada, no dia 21 de junho de 2021, de

acordo com o que se prescreve, no Cânon 515 § 2 do CIC e as Diretrizes da

Arquidiocese, e, tendo em vista o bem pastoral do povo de Deus, conforme a

Constituição Christus Dominus - 32,

RESOLVE CRIAR

por este Decreto, a PARÓQUIA NOSSA SENHORA DO SAGRADO CORAÇÃO, até

agora Área Pastoral homônimo, no Bairro Santa Branca, em Belo Horizonte, na

Região Episcopal Nossa Senhora da Conceição.

Belo Horizonte, 20 de agosto de 2021.

Dom Walmor Oliveira de Azevedo

Arcebispo Metropolitano

Pe. Carlos Roberto Cremonezi

Chanceler da Arquidiocese